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Velikonoce 2024 
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3. března … po krátké křížové cestě u 
sv. Jakuba, kterou vedly děti, se někte-
ré z nich hned zeptaly, kdy bude další 
křížová cesta. Když se dozvěděly, že 
dětská bude až zase za rok, byly znač-
ně zklamány.   
 
6. března … jsme položili koberec ve 
skladu za kuchyní a udělali tak vý-
znamný krok k vítezství v anketě o 
nejkrásnější skladovou místnost střed-
ní Evropy roku 2024.  
 
7. března … se plný Divadelní klub 
účastnil přednášky prof. Tomáše Pe-
tráčka. Vojta Klimeš také pořídil zá-
znam, který má na youtube kanálu 
farnosti v době uzávěrky Farního pos-
la přes 8 tisíc shlédnutí. 
 
10. března … se někteří farníci z Po-
mezí u Hrušků setkali s panem fará-
řem, aby se dohodli, jak nejlépe postu-
povat ohledně kostela sv. Jiří a jeho 
třístého výročí postavení, které nás za 
tři roky čeká. 
 
19. března … Petr D. opravil rozpa-
dající se kazatelnu u sv. Jakuba pod 
podmínkou, že kvůli tomu nebude 
zmíněn ve Farním poslu. Ups.  
 
29. března … se kříži do farního kos-
tela v Poličce přišlo poklonit 297 lidí.  
 
1. dubna … byl první den, kdy otec 
Rudolf Zahálka sloužil v České Bělé 
jako farář déle než sloužil v Poličce. 
Čas letí.  

7 ZPRÁV,  
které by Vám 
neměly  uniknout 

Vážení farníci a čtenáři Farního posla, 

jsou lidé, kteří se světem pohybují su-
verénně, jako by dostali jistotu do vín-
ku. A pak jsou existence jako já, kteří 
zpochybňují každou svou myšlenku a 
zvažují ji znovu a znovu.  

Tohle je standardní salva otázek, které 
se pojí s nějakým docela banálním roz-
hodnutím ohledně farnosti: Jaký je na 
to můj vlastní názor? Jak je to správně, 
tedy jak to chce Bůh? Jaký je názor 
většiny lidí? S kým to mám konzulto-
vat? Jakou váhu jejich názoru dávat? 
Mám k tomu pravomoc? Jak to vysvět-
lit a prezentovat lidem? Jakou váhu má 
mírný nesouhlas mnohých? Jakou váhu 
má ostrý nesouhlas několika?   

Dělat změny je pro mne tedy obtížné a 
vyžaduje to odvahu. A nebo náhlé pro-
zření, jaké jsem měl při velikonočních 
obřadech tento rok, kdy mi došlo, že 
kněžské sedadlo (sedes) u sv. Jakuba ze 
srdce nesnáším a porušuje církevní 
předpisy a je mým úkolem se ho zba-
vit.  

Někteří jste si toho všimli. Někteří 
budou rádi. Některým se to nemusí 
zamlouvat. Obé Vás prosím o modlit-
bu za odvahu a moudrost pro svého 
faráře.   

P. Tomáš Enderle 
AMDG, velikonoční pondělí 

L. P. 2024 

Slovo 
kněze 
na úvod 
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V dubnu probíhá Světový den porozumění 
autismu. V Poličce promítneme dokument 
Semínka dobrodějů a setkáme se s lidmi, kteří 
mají s životem na autistickém spektru vlastní 
zkušenost.  

Semínka dobrodějů líčí trojúhelník vztahů mezi chlap-
cem na autistickém spektru, jeho rodiči a devíti dobro-
volníky. Co si tyto tři strany navzájem dávají a co 
dostávají? Jakým výzvám čelí? A může být dobrovol-
nictví cestou ke štěstí?  

Po promítání dokumentu proběhne beseda 
s hlavními hrdiny – Barborou, Ernestem a 
Ángelem Chuecos, kteří společně tvoří projekt Autismus jako dar a přibližují život 
své rodiny: „…na autismus jsme se rozhodli dívat jako na dar a našeho syna Ángela vnímáme 
jako učitele bezpodmínečné lásky.“ 

Promítáním a besedou s rodinou Chuecos provede Iva Rokosová.  

Krátce si popovídáme i o možnostech dobrovolnictví v Poličce s J. Poliačikovou z 

Dobrovolnického centra. Petra Habrmanová z rodinného centra Podané srdce nám 

přiblíží aktivity, které mohou rodiče s dětmi na autistickém spektru využít. Centrum 

Podané srdce vzniklo v Poličce z potřeby rodin s dětmi s PAS sdílet své zkušenosti, 

trápení, odvahu i radost.  

 

Výbornou kávu připraví na místě kavárna Palačinka. Rádi vás přivítáme i s vašimi 

dětmi s PAS, při promítání a besedě bude připraven relaxační koutek.  

 

V pátek 12. dubna od 17:00 v Centru Bohuslava Martinů v Poličce. Vstupné 

dobrovolné.  

Oblastní charita Polička 

Semínka dobrodějů  
promítání dokumentu a beseda s hlavními hrdiny a autory 

projektu Autismus jako dar 
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„Žádný hrob nebude moci  

uzamknout radost ze života“  
Velikonoční homilie papeže Františka 

Ženy jdou ke hrobu za svítání, ale v sobě si uchovávají temnotu noci. Ačkoli jsou na 
cestě, stále stojí na místě: jejich srdce zůstává u paty kříže. Ochromeny slzami Vel-
kého pátku jsou paralizovány zármutkem, uzamčeny v pocitu, že už je po všem, že 
nad Ježíšovým příběhem už byl položen kámen. Právě tento kámen je středem je-
jich myšlenek. Ptají se sami sebe: "Kdo odvalí kámen od vchodu do hrobu?" (Mk 
16,3). Když však dorazí na místo, šokuje je překvapivá síla Velikonoc: "Když 
vzhlédli," říká text, "viděli, že kámen je již odvalen, ačkoli byl velmi velký" (Mk 
16,4). 

Zastavme se, drazí bratři a sestry, u těchto dvou momentů, které nás vedou k nebý-
valé velikonoční radosti: nejprve se ženy s úzkostí ptají, kdo odvalí kámen, a když 
pak vzhlédnou, vidí, že už je odvalen. 

Nejprve je tu otázka, která trápí jejich zarmoucená srdce: kdo odvalí kámen od hro-
bu? Ten kámen představoval konec Ježíšova příběhu, pohřbeného v noci smrti. On, 
život, který přišel na svět, byl zabit; on, který projevil milosrdnou Otcovu lásku, se 
nedočkal milosrdenství; on, který zbavil hříšníky břemene odsouzení, byl odsouzen 
na kříž. Kníže pokoje, který vysvobodil cizoložnici z prudké zuřivosti kamenujících, 
leží pohřben za velkým kamenem. Ten kámen, nepřekonatelná překážka, byl sym-
bolem toho, co ženy nosily v srdci, konce jejich naděje: na něm se vše roztříštilo, s 
temným tajemstvím tragické bolesti, která zabránila naplnění jejich snů. 
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Bratři a sestry, to se může stát i nám. Někdy máme pocit, že u vchodu do našeho 
srdce byl položen těžký náhrobní kámen, který dusí život, zhasíná důvěru, vězní nás 
v hrobě obav a hořkosti a blokuje cestu k radosti a naději. Jsou to "balvany smrti" a 
setkáváme se s nimi na cestě, ve všech těch zkušenostech a situacích, které nás při-
pravují o nadšení a sílu jít dál: V utrpeních, která se nás dotýkají, a ve smrti blízkých, 
která v nás zanechává nepřeklenutelné mezery; v selháních a obavách, které nám 
brání uskutečnit vše dobré, co je nám drahé; ve všech uzavřenostech, které omezují 
naše projevy velkorysosti a nedovolují nám otevřít se lásce; ve všech gumových stě-
nách sobectví a lhostejnosti, které odmítají závazek budovat spravedlivější a lidštější 
města a společnosti; ve všech touhách po míru, které jsou rozbíjeny krutostí nená-
visti a zuřivostí války. Když zažíváme tato zklamání, máme pocit, že tolik snů je 
odsouzeno k rozbití, a i my se s úzkostí ptáme: kdo odvalí kámen z hrobu? 

Avšak tytéž ženy, které měly v srdci temnotu, svědčí o něčem mimořádném: 
vzhlédly a uviděly, že kámen už byl odvalen, i když byl velmi velký. Zde jsou Kristo-
vy Velikonoce, zde je Boží moc: vítězství života nad smrtí, triumf světla nad temno-
tou, znovuzrození naděje v troskách neúspěchu. Je to Pán, Bůh nemožného, kdo 
odvalil kámen a začal otevírat naše srdce, takže naděje nemá konce. K němu tedy 
musíme i my pozvednout svůj pohled.  

 Nyní druhý bod. Pozvedněme svůj pohled k Ježíši: On, který na sebe vzal naše lid-
ství, sestoupil do propastí smrti a překročil je silou svého božského života, čímž pro 
každého z nás otevřel nekonečnou cestu světla. Vzkříšen Otcem ve svém vlastním, 
našem těle s mocí Ducha Svatého otevřel novou stránku pro lidský rod. Od tohoto 
okamžiku, pokud se necháme uchopit Ježíšovou rukou, nemůže mít žádná zkuše-
nost neúspěchu a bolesti, ať už nás bolí sebevíc, nemůže mít poslední slovo o smys-
lu a osudu našeho života. Od tohoto okamžiku, pokud se necháme uchopit 
Zmrtvýchvstalým, žádná porážka, žádné utrpení ani smrt nemohou zastavit naši 
cestu k plnosti života. Od tohoto okamžiku "my křesťané říkáme, že tyto dějiny ... 
mají smysl, smysl, který zahrnuje všechno, smysl, který už není kontaminován ab-
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surditou a nejasností ... smysl, který nazýváme Bůh ... K němu směřují všechny vody 
naší proměny; neutápějí se v propastech nicoty a absurdity ... protože jeho hrob je 
prázdný a on, který byl mrtvý, se ukázal jako živý" (K. RAHNER, Co je vzkříšení? 
Meditace o Velkém pátku a Velikonocích, Brescia 2005, 33-35). 

Bratři a sestry, Ježíš je naše Pascha, ten, který nás přivádí z temnoty do světla, který 
se k nám navždy připoutal a zachraňuje nás z hlubin hříchu a smrti a vtahuje nás do 
světelného proudu odpuštění a věčného života. Pozvedněme k němu oči, přijměme 
Ježíše, Boha života, do svého života, obnovme dnes své "ano" jemu a žádný balvan 
nebude moci zadusit naše srdce, žádný hrob nebude moci uzamknout radost ze ži-
vota, žádný neúspěch nás nebude moci uvrhnout do zoufalství. Pozvedněme k Ně-
mu oči a prosme Ho, aby moc Jeho vzkříšení odvalila balvany, které tísní naše duše. 
Pozvedněme oči k Němu, Vzkříšenému, a kráčejme v jistotě, že v nejtemnějších 
hlubinách našich očekávání a naší smrti je již přítomen věčný život, který přišel při-
nést. 

Sestro, bratře, ať vaše srdce v tuto svatou noc propukne v jásot! Společně zpívejme 
Ježíšovo vzkříšení: "Zpívejte to, všichni, řeky a pláně, pouště a hory ... zpívejte Pána 
života, který vstává z hrobu, jasnější než tisíc sluncí. Národy zlomené zlem a zbité 
nespravedlností, národy bez místa, národy mučené, zažeňte v tuto noc zpěváky zou-
falství. Muž bolestí už není ve vězení, otevřel průchod ve zdi, spěchá k vám. Ať se v 
temnotách ozve nečekaný výkřik: On žije, on vstal z mrtvých! A vy, bratři a sestry, 
malí i velcí... vy v námaze života, vy, kteří se cítíte nehodni zpívat... nový plamen 
proniká vaše srdce, nová svěžest prostupuje váš hlas. Jsou to Velikonoce Páně, je to 
svátek živých" 
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Ženy vyrazily ke hrobu,  
aniž věděly, jak se dostanou dovnitř.  

 
Když miluješ, tak prostě jdeš.  

 Poličská homilie na  
velikonoční pondělí 
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Ještě Velikonoce 2024, více fotek na farnostpolicka.cz 
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Praktický úvod do modlitby 

I v modlitbě to chce nějaký systém – metoda samorostu nefunguje. Jenže jaký sys-
tém? Když už jsme v minulé části tohoto článku došli k tomu, že se opravdu 
v modlitbě setkávat s Bohem chceme, dovolte mi čtyři úhly pohledu. 

 A) Kolik 

„Kolik jsem schopen a ochoten Bohu „dát“ času každý den, abych neměl/a pocit, že jsem zane-
dbával/a modlitbu?“ 

Je zvláštní, že tuto otázku si naprostá většina lidí vůbec nepoložila. Jak jsem psal – 
metoda „samospádu“ člověk k otázkám nevede. Tak kolik? Moc se mi líbí, že otázka 
modlitby není nějaký paušální Boží požadavek, ale setkání šité „na míru“ každého 
člověka – v jeho životní situaci. Fascinuje mě Boží nabídka z proroka Izaiáše (1,18), 
která by se na délku modlitby dala snad také použít: „Pojďte, projednejme to spolu, praví 
Hospodin.“ 

 Vždycky apeluji na smysl pro realitu, protože touha strávit každý den v modlitbě 
tříhodinovou adoraci by jistě byla pro duchovní život „vitamínová bomba“, ale za 
dva dny by vyprchala. A. Einstein kdesi napsal, že vize bez realizace je halucinace. 
Křesťanství nesmí být halucinogenní, ale reálné a realistické. Je lepší si zvolit méně, 
ale držet pravidelnost, než více a zabalit to. Jedno latinské přísloví říká: „Kapka hloubí 
kámen nikoli silou, ale častým padáním.“ Klíčová v modlitbě je pravidelnost.Trvá několik 
měsíců, než si člověk na modlitbu zvykne. A naopak – vynechávání zvyšuje nechuť 
k modlitbě – to už si mnoho lidí vyzkoušelo. 

 Tak kolik? Je zvláštní pozorovat reakce lidí, ve kterých se pere touha po modlitbě (a 
po času stráveném s Bohem) s vědomím vlastní slabosti a s opatrností, abychom 
snad neslíbili víc, než budeme schopni a ochotni dát. Většinou navrhuji startovací 
čas 10 minut. Nic moc velkého – cca dvě televizní reklamy. I když je zvláštní, jak 
reklamy utíkají rychle, ale čas v tichu se vleče jako nekonečné odbíjení dlouhé vteři-
ny za vteřinou ještě delší. Výhoda tohoto času je mimo jiné i v tom, že se člověk 
může odpoutat od toho, jestli při modlitbě „něco cítí“, nebo „nic necítí“ –ví, že ne-
jde o „cítění“, ale o věrnost. 

 Tak, pohled času bychom měli. Už zbývají jen tři :) 

  

Papež František by rád, abychom se letošní rok více zabývali modlitbou, 
a tak se připravili na příští Svatý rok. Vlaštovkou tohoto zvýšeného zájmu 
může být i tento článek otce Roberta. Více od něj na www.robertbergman.cz  
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B) Jak 

Další důležitou věcí je forma modlitby. Jistě 
nemá smysl Bohu deset minut recitovat nějaký 
ještě text, který nevyjadřuje to, co máme ve 
vlastním srdci. Jde přece o setkání srdce člo-
věka se srdcem Boha – ne o mantru. Forem 
modlitby je v tradici křesťanské spirituality 
veliké množství. Nejde o to ale vyzkoušet 
nebo popsat všechny formy modlitby a modli-
tební techniky, ale bohatě stačí poznat jedinou 
– tu ve které se setkáme s cílem naší modlitby 
– s Bohem. Modlitba není cíl, je to prostředek. 
Tedy jakou formu může mít můj prostředek 
setkání s Bohem? 

 Dovolím si nabídnout jednu, která u mnoha 
lidí funguje. Dokáže oslovit lidi nezávisle na 
jejich spiritualitě a věku – to proto, že se v ní 
člověk setkává přímo s Bohem v jeho slově. 
Nejprve to chce – ještě před modlitbou – při-
pravit si „materiál“. Úryvek z Písma, který pro 
modlitbu použiji. To je potřeba udělat PŘED modlitbou – protože modlitba není 
četba a hledání textu, ale četba a hledání Boha. Nejlépe se pro modlitbu s Písmem 
hodí Žalmy. Jednoduše proto, že už to modlitby jsou – staletími prověřené a fun-
gující. Mně se osvědčilo, když jsem si jednou sedl nad Bibli a ze 150 žalmů jsem si 
vybral ty, které mi byly nějak blízké, sympatické. Rozdělil jsem si je na děkovné, 
prosebné, kající, hledající, posilující… A pak jsem je bral v modlitbě pěkně jeden 
za druhým – buď náhodně, nebo podle toho, v jaké situaci jsem se nacházel. Text 
žalmu pro mě nebyl cizí – už jsem je znal – a nebyla to četba – nečetl jsem si je 
pro sebe, ale četl jsem je Bohu a nechal jsem své srdce ztotožnit se s nimi. 

 Možné schéma modlitby: 

1. Prosba o modlitbu, o Ducha Svatého, který se modlí v nás. 

2. Modlitba Božího slova – např. žalmu – možno 2x – 3x 

3. Vybrat z žalmu to, co v mém srdci „rezonovalo“, s chvilkou ticha 

4. Modlitba chvály a díků 

5. Modlitba proseb 

6. Modlitba Páně 

7. Poděkování za setkání 
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 Teď tedy blíže k jednotlivým částem modlitby. Modlitba je dar – a o dar je potřeba 
prosit. Na setkání musí být dva – člověk a Bůh. Boží přítomnost poznáváme svou 
vírou a prosba o modlitbu je projev naší víry, že Bůh naše modlitby slyší – že i když 
se nám to bude v lidské slabosti zdát, tak naše slova putují dál a výš, než jen do nej-
bližší zdi. 

 Poté je možno přečíst Bohu ten žalm. Ano, Bůh ten žalm patrně zná – už jen pro-
to, že inspiroval svatopisce, aby jej do Písma zanesl. Myslím, že jsem už někde psal 
krásnou zásadu, že v modlitbě nejde o to, změnit srdce Boha, ale srdce člověka. 
Žalm (nebo Písmo obecně) je výborným zrcadlem pro pohled do našeho srdce – 
abychom jej před Bohem dokázali otevřít. 

 Třetí bod je také důležitý. Jako bychom chtěli najít propojení mezi naším srdcem a 
slovem žalmu. Kde Bůh promlouvá ke mně, kde se Boží a lidské slovo potkávají. 
Tyto verše je možné zopakovat, klidně i několikrát, podtrhnout si je, nechat je do-
znít. Zde je také možno nechat chvíli ticha. Nechat Boží slovo znít a doznívat 
v srdci. 

 Modlitba chvály? Proč? Zjednodušeně proto, že právě modlitba chvály přesouvá 
náš pohled z nás na Boha, který nás obdarovává. Říká se, že modlitba chvály je nej-
méně sobecká forma modlitby. V této části poodstupujeme od nás a díváme se na 
Boha. Nedíváme se na to, co kdo pro koho může nebo nemůže dělat, ale obdivuje-
me to, jaký Bůh je. 

 Následují prosby. Prosby není ta nejdůležitější část modlitby, i když by se to mno-
hým mohlo znát. Prosby nejsou seznamem toho, co by pro nás Bůh měl udělat, ale 
vědomé otevření srdce před Bohem – před tím, kdo dovnitř dobře vidí. 

 Modlitba Páně je shrnutím toho podstatného, o co v modlitbě jde. A na závěr, jako 
slušně vychovaní lidé poděkujeme – modlitba není jen naše úsilí, ale Boží dar – a 
když člověk dostane dar, tak za něj má poděkovat. 

 Znova opakuji – je to jedno z mnoha možných schémat modlitby – pokud někomu 
přinese větší plody Eucharistická adorace – ať adoruje. Pokud někomu naprosté 
přebývání s Bohem v tichu, ať je v tichu. Jen o jedno jde – aby se srdce člověka se-
tkalo se srdcem Boha. 

  

C) Kdy 

Kdy se modlit? Tady bývá většinou kámen úrazu. Nejsme řeholníci, máme nepravi-
delný životní rytmus – každý den probíhá jinak. Ráno se nechce dřív vstávat, přes 
den není čas a večer už jsou lidé tak unavení, že se modlit opravdu nemůžou. Tro-
chu to někdy může připomínat písničku „Osmý den schází nám“. Kdy se modlit? I 
zde platí: „Kdo chce, hledá způsoby, kdo nechce, hledá důvody.“ Hledejme způsoby – hledej-
me čas pro Boha – ale pozor – ne zbytkový volný čas. Bůh není pes, který by byl 
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vděčný za jinak nepo-
užitelné zbytky našeho 
drahocenného času. 
Někdo se lépe soustře-
dí na modlitbu ráno, 
někdo večer. Jak jsem 
už napsal – důležitá je 
pravidelnost. Duchov-
ní autoři se přiklánějí 
k časové pravidelnosti 
– spojit s modlitbou 
konkrétní čas. Ano 
funguje to – i když to 
může někomu připa-
dat těžké. 

  

D) Kde 

A poslední pohled – 
kde se modlit? Asi ne 
každý má k dispozici 
soukromou kapli. 
V každém případě to 
chce nějaké klidné 
místo – spíš než za-
pnutou televizi nebo 
počítač to chce třeba 
ikonu. Jsou místa, kde se dá setkávat s Bohem lépe – místa, kde hůř. I zde je pro-
stor pro kreativitu. Pokud „zbyde“ pro setkání s Bohem v hluboké noci po všech 
„důležitějších“ povinnostech pouze položení se na postel – něco je špatně. Ne u 
Boha – ten stvořil celý svět pro nás – a dal nám 24 hodin pro každý den. 

 Může pomoct si udělat i takovou „modlitební statistiku“. A při zpytování svědo-
mí před svátostí smíření se podívat – tak od poslední zpovědi jsem se s Bohem 
setkal v osobní modlitbě 3x, nebo 30x – to je rozdíl. U zdravého duchovního ži-
vota by se měla modlitba za několik málo let tak zautomatizovat, že podobné sta-
tistiky budou naprosto zbytečné – a podobně jako čištění zubů se modlitba stane 
nedílnou součástí civilizovaného křesťana. A nejen že se stane součástí, ale stane 
se pro něj pramenem a inspirací kvalitního duchovního života. 

 Máte v modlitbě obtíže? Pak je to naprosto v pořádku. :) Překonávejte je – i to je 
vaše cesta za Bohem. 
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Pravidelnosti a nepravidelnosti 

Setkání maminek: 11. 4., 18. 4., 25. 4. a 2. 5. od 9:00 do 10:30 v učebně na faře 
Jsou zvány všechny maminky na mateřské, rodičovské nebo v domácnosti spolu s 
jejich dětmi. 
 
Schůzky dětí od 1. do 9. třídy: 
20. 4. od 14:00 do 16:30 na faře se Standou, Markem a Štěpou 
S sebou svačinu a pití. Bližší informace ke schůzkám podá Ester Navrátilová 
(737 068 539). 
 
Scholička: 
5. 4. Scholička I 15:30-16:30 na faře; Scholička II 16:30-17:30 na faře 
12. 4. Scholička I a Scholička II společně od 16:30 na faře, hudební doprovod na 
mši svaté od 18:00 
19. 4. Scholička I 15:30-16:30 na faře; Scholička II 16:30-17:30 na faře 
Společné muzicírování dětí od druhé třídy výše s Katkou Grubhofferovou. 
Scholička I = děti ze 2. až 4. třídy               Scholička II = děti z 5. až 8. třídy 
 
Úklid kostela sv. Jakuba:   11. 4. od 16:30 – 2. skupina 
     25. 4. od 16:30 – 1. skupina 
 
CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny 
6. 4., 13. 4., 20. 4., 27. 4. a 4. 5. od 19:00 do 20:00 v učebně na faře 
Pomoc se zdoláváním jazykové bariéry pro lidi, kteří přicházejí do našeho města a 
jeho okolí z Ukrajiny. Společné povídání v malých skupinkách. Je možné chodit i 
nepravidelně a brát s sebou děti.  Není nutné se dopředu hlásit.  
 
Farní kavárna: 5. 5. po mši svaté v 7:30 a v 10:30 
 
Adorace:  5. 4. od 17:00 do 17:55 v kostele sv. Jakuba 
   3. 5. od 17:00 do 17:55 v kostele sv. Jakuba 
Chvály:  25. 4. od 18:30 v kostele sv. Jakuba 
Modlitba za Ukrajinu:  
25. 4. od 18:00 v kostele sv. Jakuba 
Ekumenická modlitba za všechny trpící a ukončení války na Ukrajině. 
 
Pouť v Pomezí:  28. 4. v 9:00 
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Pro chytré hlavičky  

   
 A/  CO NÁM ŘÍKAJÍ VELIKONOCE 
 
Velikonoce, jak je slavíme my, křesťané, s sebou nesou poselství, které lidé možná 
úplně běžně neznají, protože o něm buď neslyšeli, nebo mu nerozumí. Ale co my? 
Známe toto poselství? Nebo ho musíme zkusit vyluštit z následující šifry? 

 
Na první pohled to vypadá jako 
jedna velká nesrozumitelná řada. 
Když ale postupně přečteš písmena, 
která následují po znaku, který se v 
řadě opakuje nejčastěji, zjistíš, jaké 
poselství Velikonoce nesou!  

 
B/  MARIE MAGDALÉNA 
Podívej se tyto dva obrázky Marie 
Magdalény. Je na nich pět rozdílů. 
Najdi je! 
 
 
 
 
B/  OPRAVDU JE VZKŘÍŠENÝ 
Jednou se do hodiny náboženství 
přišel podívat nový kluk. Jmenoval 
se Bartoloměj. Když se řeč stočila 
na událost vzkříšení, řekl: „Celý je 
to nějaký divný…“. Katecheta se snažil trpělivě vysvětlit, že existují důkazy o tom, 
že Ježíš skutečně žil a že je velmi pravděpodobné, že vstal z mrtvých. Jenže z Bar-
toloměje najednou vyletělo: „To není možný…! Když někdo jednou zemře, tak je 
mrtvej!“ S přesvědčením a energií typickou pro osmáka zopakoval to, co často 
slýchával doma. „Možná si to vymysleli, aby nevypadali jako úplní blbci! Anebo si 
to jenom představovali – zdálo se jim, že něco vidí. Já jsem tam nebyl, takže tomu 
nemůžu věřit!“ Katecheta hledal odpovědi. Snažil si srovnat myšlenky. Dokážeš 
mu pomoci? Co by bylo dobré říct někomu, kdo si něco takového myslí?  
Profesor Theosofos na každou ze čtyř Bartolomějových otázek, které jsou na ná-
sledující stránce, připravil tři odpovědi. Ale bohužel je roztržitý a nepořádný, tak-
že lístečky se svými poznámkami zamíchal a rozházel.  Zkus ke každému argu-
mentu najít tři odpovědi. 
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1. Ten, kdo je mrtvý, už neexistuje. 
2. Svědkové jsou falešní 
3. Měli nějaké vidění 
4. Já jsem tam nebyl.  
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Rozpis bohoslužeb 

duben 2024 
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